
เรื่องเสร็จที่ ๗๙/๒๕๔๑ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การลดหย่อนภาษีสรรพสามิตตามมาตรา ๑๐๑ 

แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

   

 

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๗๑๐/๔๑๘๒๔ ลงวันที่ ๑๒ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต
ได้มีปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องหาข้อยุติเพื่อใช้เป็นแนวทางในการปฏบิัติราชการ ซ่ึงเป็นประเดน็
ปัญหาเกี่ยวกบัการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตตามบทบัญญัติมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ และการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นเพื่อกระทรวงมหาดไทยอกีร้อย
ละ ๑๐ ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่ งมี
รายละเอยีดที่เกี่ยวข้อง ดังนี้  

๑. ในการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตนั้น ตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ มีสาระส าคัญดังนี้  

๑.๑ สนิค้าที่จะขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิต จะต้องเป็นสนิค้าที่ 
ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง ซึ่งปัจจุบัน คือ กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๔ (พ.ศ. 

๒๕๓๔) และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๐ (พ.ศ. ๒๕๔๐)  
๑.๒ วิธกีารขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิต จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑว์ิธกีาร 

และเง่ือนไขที่อธิบดีก าหนด ซึ่งปัจจุบันอธิบดีได้ก าหนดไว้ในประกาศกรมสรรพสามิตเร่ือง 
หลักเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไข ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ้นจากสินค้าที่ได้เสีย
ภาษีสรรพสามิตแล้ว  

๒. นอกจากกรมสรรพสามิตจะจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตแล้ว กรมสรรพสามิตยัง
ต้องเกบ็ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้ นเพื่อกระทรวงมหาดไทยอีกร้อยละ ๑๐ ของภาษีตามมาตรา ๔ 
แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ด้วย 

จากรายละเอียดที่กล่าวข้างต้น กรมสรรพสามิตได้ยกตัวอย่างข้อเทจ็จริงเพื่อ
ประกอบข้อหารือ ดังนี้  

บริษัท ก น าเข้าน ้ามันชนิดหนึ่งจ านวน ๑๐ ลิตร ซึ่งเสียภาษีในอัตราลิตรละ ๓ 
บาท โดยได้ช าระภาษี สรรพสามิ ต ไว้ทั้ งสิ้ น  ๓๐  บาท และภาษีสรรพสามิ ต เพิ่ ม เพื่ อ
กระทรวงมหาดไทยอีกร้อยละ ๑๐ ของภาษี คือ ๓ บาท ต่อมาบริษัท ก ได้น าน ้ามันดังกล่าวไป
เติมสารเพิ่มคุณภาพอีก ๑ ลิตร รวมกับน ้ามันเดิมเป็น ๑๑ ลิตร ซึ่งตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
สรรพสามิตถือว่าเป็นการผลิตจึงต้องเสียภาษีสรรพสามิตอีก ซึ่งปรากฎว่ารัฐบาลได้ประกาศลด
อตัราภาษีลงเหลืออตัราลิตรละ ๒ บาท ดังนั้น น า้มันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพดังกล่าวจึงคิดเป็นภาษี
สรรพสามิตได้จ านวน ๒๒ บาท และภาษีสรรพสามิตเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยอีก ๒.๒๐ บาท  
ตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. ๒๕๒๗ ได้ก าหนดว่าให้น าจ านวนเงิน



 ๒ 

ภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้วมาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั้น ประเดน็
ข้อหารือจึงมีดังนี้  

๑. บริษัท ก มีภาษีสรรพสามิตที่ ต้องเสียส าหรับน ้ามันที่น ามาเติมสารเพิ่ ม
คุณภาพซึ่งถือว่าเป็นการผลิตใหม่จ านวน ๒๒ บาท ซึ่งน้อยกว่าจ านวนเงินภาษีที่เสียไว้ก่อนแล้ว 
คือ จ านวน ๓๐ บาท เช่นนี้  เมื่อบริษัท ก น าภาษีที่ได้เสียไว้แล้วจ านวน๓๐ บาท มาหักออกไป
จ านวน ๒๒ บาท เท่ากบัภาษีที่ต้องเสยีคร้ังใหม่ยังคงมีภาษีที่เสยีไว้แล้วเหลืออยู่อีก ๘ บาท บริษัท 
ก จะน าไปหักกบัจ านวนเงินภาษีส าหรับน า้มันในจ านวนที่ผลิตใหม่ต่อไป ได้หรือไม่ 

๒. ในการลดหย่อนภาษี บริษัท ก จะน าภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บเพิ่มเพื่อ
กระทรวงมหาดไทยมาหักออกจากจ านวน เงินภาษี สรรพสามิ ตที่ เ รียก เก็บ เพิ่ ม เพื่ อ
กระทรวงมหาดไทยที่ต้องเสยีส าหรับน า้มันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพใหม่ ได้หรือไม่ 

ต่อมา กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๑๐/๑๘๐๙ ลงวันที่ ๑๙ มกราคม 
๒๕๔๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา แจ้งว่า ขอถอนข้อหารือในประเดน็ที่สอง เนื่องจาก
ก าลังจะมีการแก้ไขปรับปรุงกฏหมายเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีเพื่อท้องถิ่น ซึ่งจะท าให้ปัญหาตาม
ข้อหารือในประเดน็ที่สองหมดไป  ดังนั้น จึงมีประเด็นที่หารือเพียงประเด็นเดียวคือประเด็นที่
หนึ่งเท่านั้น 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้ฟังค าชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิตและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) แล้ว 
สรุปประเดน็ที่ประสงค์จะหารือได้ว่า ในการลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอน าจ านวนเงินภาษีของวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่เหลืออยู่ภายหลังที่ได้หักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสีย
ส าหรับสินค้านั้นมาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้าอย่างเดียวกันที่ผลิตขึ้นใน
ภายหลัง ได้หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวแล้วเห็นว่า เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติของมาตรา ๑๐๑๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ แล้ว จะเห็นได้ว่ามีเจตนารมณ์ที่จะให้มีการลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้า
บางประเภทตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมสามารถย่ืนค าร้องขอให้น า
จ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ได้เสยีไว้แล้วส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบใน
การผลิตมาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่จะต้องเสียส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ้นนั้นได้ ทั้งนี้  เพื่อเป็น
การแก้ไขการจัดเกบ็ภาษีซ ้าซ้อนระหว่างสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิต

 
๑ มาตรา ๑๐๑  ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่

ก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ที่ได้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้า มาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั้น  ให้ยื่นค า
ร้องและปฏบัิติตามหลักเกณฑ ์วิธกีารและเงื่อนไขที่อธบิดีก าหนด 

ค าวินิจฉัยของอธบิดีเกี่ยวกบัจ านวนเงินภาษีที่ขอลดหย่อนให้เป็นที่สดุ 



 ๓ 

สนิค้ากับสินค้าที่ได้ผลิตขึ้นใหม่ อย่างไรกด็ี วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่จะใช้ใน
การขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ นี้  จะต้องเป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบเฉพาะที่น ามาใช้
เป็นส่วนหนึ่งของสินค้าที่ผลิตขึ้ นโดยตรงเท่านั้น ทั้งนี้  เป็นไปตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้เคยวางแนวทางการวินิจฉัยไว้แล้วในเร่ืองเสร็จที่ ๓๔๑/
๒๕๒๙๒

 

ส าหรับกรณีตามตัวอย่างที่หารือนี้ ปรากฎว่า น ้ามันที่บริษัท ก น าเข้ามาจ านวน 
๑๐ ลิตร นั้น ได้มีการเสียภาษีอย่างถูกต้องตามอตัราภาษีของน า้มันในขณะนั้นคือ ลิตรละ ๓ บาท 
รวมเป็นภาษีที่ได้ช าระไว้แล้วจ านวน ๓๐ บาท และเมื่อน าน ้ามันนั้นมาเติมสารเพิ่มคุณภาพอีก
จ านวน ๑ ลิตร รวมกับน า้มันที่มีอยู่เดิมเป็น ๑๑ ลิตร ซ่ึงตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตถือ
ว่าการเติมสารเพิ่มคุณภาพดังกล่าวเป็นการผลิต๓ และต้องเสียภาษีส าหรับน ้ามันที่เติมสารเพิ่ม
คุณภาพนั้นอกีคร้ังหนึ่ง๔ ต่อมาได้มีการประกาศลดอตัราภาษีของน า้มันลงเหลือลิตรละ ๒ บาท จึง
ท าให้น า้มันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพดังกล่าวจะต้องเสียภาษีเป็นจ านวน ๒๒ บาท แต่โดยที่มาตรา 
๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้ก าหนดให้ลดหย่อนภาษีส าหรับสนิค้าบางประเภท
ตามที่ก าหนดในกฏกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีที่ได้เสียไว้แล้วของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิตสนิค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่จะต้องเสียส าหรับสินค้านั้นได้ ดังนั้น เม่ือน า้มัน
ที่เติมสารเพิ่มคุณภาพเป็นสินค้าที่ขอลดหย่อนภาษีได้ตามข้อ ๒(๑)๕ ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 
๒๔ (พ.ศ. ๒๕๓๔)ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ว่าด้วยสินค้า
ที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้  บริษัท ก จึงขอน าจ านวนเงินภาษีที่ได้ช าระไว้
แล้วของน า้มันที่ใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน ้ามันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพจ านวน ๓๐ บาท มาหัก
ออกจากจ านวนเงินภาษีที่จะต้องเสียส าหรับน า้มันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพจ านวน ๒๒ บาท ได้ ซ่ึง

 
๒ บันทึก เรื่อง ปัญหาข้อกฎหมายตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. ๒๕๒๗ (การขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตส าหรับภาชนะหีบห่อของสนิค้าหรือวัตถุหรือสินค้าที่น าไปใช้ใน
การท าภาชนะหีบห่อ) ส่งพร้อมหนังสือถึงเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๕๐๑/๑๕๒๑ ลงวันที่ ๑๐ กนัยายน 
๒๕๒๙  

๓ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

"ผลิต" หมายความว่า ท า ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสนิค้าหรือท าการอย่าง
ใดอย่างหนึ่งให้มีขึ้นซึ่งสนิค้าไม่ว่าด้วยวิธใีด ๆ แต่มิให้รวมถึงการประดิษฐ์ค้นคว้าที่มิได้ท าขึ้นเพื่อขาย 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๔ มาตรา ๗  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกจิการสถานบริการผู้น าเข้าซึ่งสนิค้า หรือ

ผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้ ก าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสยีภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสนิค้าหรือ
บริการนั้น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรั บผิดในอันที่
จะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึน 

๕ ข้อ ๒ ให้สนิค้าดังต่อไปนี้ เป็นสนิค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ 

(๑) น า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มัน 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

ผลจากการลดหย่อนภาษีดังกล่าวท าให้น า้มันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตขึ้นนั้นไม่มีภาษีที่จะต้อง
เสียเพิ่ม และยังมีจ านวนเงินภาษีของน ้ามันที่ใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน ้ามันที่เติมสารเพิ่ม
คุณภาพเหลืออยู่อีกจ านวน ๘ บาท แต่จ านวนเงินภาษีส่วนที่เหลือดังกล่าวนั้น บริษัท ก ไม่อาจ
ขอให้น ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่จะต้องเสียส าหรับน า้มันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตขึ้น
ในภายหลังได้ เนื่องจากน ้ามันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตขึ้ นในภายหลังมิได้ใช้น ้ามันที่เป็น
วัตถุดิบในการผลิตจ านวนเดียวกนักบัน า้มันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตขึ้นในคร้ังแรก   
 

 

 

(ลงชื่อ)  อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๔๑ 
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เรื่องเสร็จที่ ๗๙/๒๕๔๑

บันทึก
เรื่อง  การลดหย่อนภาษีสรรพสามิตตามมาตรา ๑๐๑
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗
		

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๗๑๐/๔๑๘๒๔ ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๔๐ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้มีปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องหาข้อยุติเพื่อใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติราชการ ซึ่งเป็นประเด็นปัญหาเกี่ยวกับการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตตาม
             บทบัญญัติมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ และการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นเพื่อกระทรวงมหาดไทยอีกร้อยละ ๑๐ ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งมีรายละเอียดที่เกี่ยวข้อง ดังนี้
๑. ในการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตนั้น ตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ มีสาระสำคัญดังนี้
๑.๑ สินค้าที่จะขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิต จะต้องเป็นสินค้าที่
กำหนดไว้ในกฎกระทรวง ซึ่งปัจจุบัน คือ กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๔ (พ.ศ. ๒๕๓๔) และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๐ (พ.ศ. ๒๕๔๐) 

             ๑.๒ วิธีการขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิต จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด ซึ่งปัจจุบันอธิบดีได้กำหนดไว้ในประกาศกรมสรรพสามิตเรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีสำหรับสินค้าที่ผลิตขึ้นจากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว 
๒. นอกจากกรมสรรพสามิตจะจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแล้ว กรมสรรพสามิตยังต้องเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นเพื่อกระทรวงมหาดไทยอีกร้อยละ ๑๐ ของภาษีตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ด้วย
จากรายละเอียดที่กล่าวข้างต้น กรมสรรพสา
             มิตได้ยกตัวอย่างข้อเท็จจริงเพื่อประกอบข้อหารือ ดังนี้
บริษัท ก นำเข้าน้ำมันชนิดหนึ่งจำนวน ๑๐ ลิตร ซึ่งเสียภาษีในอัตราลิตรละ ๓ บาท โดยได้ชำระภาษีสรรพสามิตไว้ทั้งสิ้น ๓๐ บาท และภาษีสรรพสามิตเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยอีกร้อยละ ๑๐ ของภาษี คือ ๓ บาท ต่อมาบริษัท ก ได้นำน้ำมันดังกล่าวไปเติมสารเพิ่มคุณภาพอีก ๑ ลิตร รวมกับน้ำมันเดิมเป็น ๑๑ ลิตร ซึ่งตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตถือว่าเป็นการผลิตจึงต้องเสียภาษีสรรพสามิตอีก ซึ่งปรากฎว่ารัฐบาลได้ประกาศลดอัตราภาษีลงเหลืออัตราลิตรละ ๒ บาท ดังนั้น น้ำมันที่เติมส
             ารเพิ่มคุณภาพดังกล่าวจึงคิดเป็นภาษีสรรพสามิตได้จำนวน ๒๒ บาท และภาษีสรรพสามิตเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยอีก ๒.๒๐ บาท  ตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. ๒๕๒๗ ได้กำหนดว่าให้นำจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้วมาหักออกจากจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียสำหรับสินค้านั้น ประเด็นข้อหารือจึงมีดังนี้
๑. บริษัท ก มีภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียสำหรับน้ำมันที่นำมาเติมสารเพิ่มคุณภาพซึ่งถือว่าเป็นการผลิตใหม่จำนวน ๒๒ บาท ซึ่งน้อยกว่าจำนวนเงินภาษีที่เสียไว้ก่อนแล้ว คือ จำนวน ๓๐ บาท เช่นนี้ เมื่อบริษัท ก นำ
             ภาษีที่ได้เสียไว้แล้วจำนวน๓๐ บาท มาหักออกไปจำนวน ๒๒ บาท เท่ากับภาษีที่ต้องเสียครั้งใหม่ยังคงมีภาษีที่เสียไว้แล้วเหลืออยู่อีก ๘ บาท บริษัท ก จะนำไปหักกับจำนวนเงินภาษีสำหรับน้ำมันในจำนวนที่ผลิตใหม่ต่อไป ได้หรือไม่
๒. ในการลดหย่อนภาษี บริษัท ก จะนำภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยมาหักออกจากจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยที่ต้องเสียสำหรับน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพใหม่ ได้หรือไม่
ต่อมา กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๑๐/๑๘๐๙ ลงวันที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๔๑ ถึง
             สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา แจ้งว่า ขอถอนข้อหารือในประเด็นที่สอง เนื่องจากกำลังจะมีการแก้ไขปรับปรุงกฏหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเพื่อท้องถิ่น ซึ่งจะทำให้ปัญหาตามข้อหารือในประเด็นที่สองหมดไป  ดังนั้น จึงมีประเด็นที่หารือเพียงประเด็นเดียวคือประเด็นที่หนึ่งเท่านั้น

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้ฟังคำชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิตและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) แล้ว สรุปประเด็นที่ประสงค์จะหารือได้ว่า ในการลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต
              พ.ศ. ๒๕๒๗ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอนำจำนวนเงินภาษีของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่เหลืออยู่ภายหลังที่ได้หักออกจากจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียสำหรับสินค้านั้นมาหักออกจากจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียสำหรับสินค้าอย่างเดียวกันที่ผลิตขึ้นในภายหลัง ได้หรือไม่
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้วเห็นว่า เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติของมาตรา ๑๐๑  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ แล้ว จะเห็นได้ว่ามีเจตนารมณ์ที่จะให้มีการลดหย่อนภาษีสำหรับสินค้าบางประเภทตามที่กำหน
             ดในกฎกระทรวง โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมสามารถยื่นคำร้องขอให้นำจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้วสำหรับสินค้าที่นำมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตมาหักออกจากจำนวนเงินภาษีที่จะต้องเสียสำหรับสินค้าที่ผลิตขึ้นนั้นได้ ทั้งนี้ เพื่อเป็นการแก้ไขการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนระหว่างสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตสินค้ากับสินค้าที่ได้ผลิตขึ้นใหม่ อย่างไรก็ดี วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่จะใช้ในการขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ นี้ จะต้องเป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบเฉพาะที่นำมาใช้เป
             ็นส่วนหนึ่งของสินค้าที่ผลิตขึ้นโดยตรงเท่านั้น ทั้งนี้ เป็นไปตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้เคยวางแนวทางการวินิจฉัยไว้แล้วในเรื่องเสร็จที่ ๓๔๑/๒๕๒๙ 
สำหรับกรณีตามตัวอย่างที่หารือนี้ปรากฎว่า น้ำมันที่บริษัท ก นำเข้ามาจำนวน ๑๐ ลิตร นั้น ได้มีการเสียภาษีอย่างถูกต้องตามอัตราภาษีของน้ำมันในขณะนั้นคือ ลิตรละ ๓ บาท รวมเป็นภาษีที่ได้ชำระไว้แล้วจำนวน ๓๐ บาท และเมื่อนำน้ำมันนั้นมาเติมสารเพิ่มคุณภาพอีกจำนวน ๑ ลิตร รวมกับน้ำมันที่มีอยู่เดิมเป็น ๑๑ ลิตร ซึ่งตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสาม
             ิตถือว่าการเติมสารเพิ่มคุณภาพดังกล่าวเป็นการผลิต  และต้องเสียภาษีสำหรับน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพนั้นอีกครั้งหนึ่ง  ต่อมาได้มีการประกาศลดอัตราภาษีของน้ำมันลงเหลือลิตรละ ๒ บาท จึงทำให้น้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพดังกล่าวจะต้องเสียภาษีเป็นจำนวน ๒๒ บาท แต่โดยที่มาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้กำหนดให้ลดหย่อนภาษีสำหรับสินค้าบางประเภทตามที่กำหนดในกฏกระทรวง โดยนำจำนวนเงินภาษีที่ได้เสียไว้แล้วของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจำนวนเงินภาษีที่จะต้องเสียสำหรับสินค้านั้นได้ ด
             ังนั้น เมื่อน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพเป็นสินค้าที่ขอลดหย่อนภาษีได้ตามข้อ ๒(๑)  ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๔ (พ.ศ. ๒๕๓๔)ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้  บริษัท ก จึงขอนำจำนวนเงินภาษีที่ได้ชำระไว้แล้วของน้ำมันที่ใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพจำนวน ๓๐ บาท มาหักออกจากจำนวนเงินภาษีที่จะต้องเสียสำหรับน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพจำนวน ๒๒ บาท ได้ ซึ่งผลจากการลดหย่อนภาษีดังกล่าวทำให้น้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตข
             ึ้นนั้นไม่มีภาษีที่จะต้องเสียเพิ่ม และยังมีจำนวนเงินภาษีของน้ำมันที่ใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพเหลืออยู่อีกจำนวน ๘ บาท แต่จำนวนเงินภาษีส่วนที่เหลือดังกล่าวนั้น บริษัท ก ไม่อาจขอให้นำมาหักออกจากจำนวนเงินภาษีที่จะต้องเสียสำหรับน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตขึ้นในภายหลังได้ เนื่องจากน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตขึ้นในภายหลังมิได้ใช้น้ำมันที่เป็นวัตถุดิบในการผลิตจำนวนเดียวกันกับน้ำมันที่เติมสารเพิ่มคุณภาพที่ผลิตขึ้นในครั้งแรก  



(ลงชื่อ)  อักขราทร จุฬารัตน
(นา
             ยอักขราทร จุฬารัตน)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๔๑
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